



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 20. februar 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 436 (MOF alm. del) stillet 31. januar 2017 efter ønske fra Christian Poll (ALT).

Spørgsmål nr. 436

I hvilket omfang vil der blive foretaget hugst af ældre træer i de statsskove, som, jf. Naturpakken, skal udlægges til urørt skov/biodiversitetsskov?

Svar

Aftaleparterne bag Aftalen om Naturpakken (Regeringen (Venstre), Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) har besluttet, at der skal udlægges i alt 13.300 nye ha skov til biodiversitetsformål på statens arealer, heraf udlægges 10.000 ha til urørt skov. Samlet set vil der herefter være udlagt et areal svarende til 20 pct. af statens skovareal til urørt skov eller anden biodiversitetsskov.

Aftaleparterne har samtidig besluttet, at udlægningen sker ved en indfasning, hvor der udtages økonomiske værdier over de næste 10 år for løvskov, mens der for plantager med nåletræ sker en indfasning over 50 år for at sikre højere biodiversitetspotentialer ved blandt andet at konvertere nåleskoven og samtidig udtage økonomiske værdier.

Formålet med indfasningsperioden er todelt. For det første medvirker hugsten til at skabe en mere lysåben skov, der kan give mere variation i skovens struktur. For det andet er hugsten en økonomisk forudsætning for gennemførelse af indsatsen med udlægning af et større areal til urørt skov og anden biodiversitetsskov.

Udpegningen af de enkelte skove til urørt skov og anden biodiversitetsskov sker efter en grundig analyse og med inddragelse af den nyeste faglige viden om biodiversitet. Det er derfor endnu ikke besluttet hvilke skove og skovområder, der skal udlægges til urørt skov og anden biodiversitetsskov. Den hugst, der foretages i 2017, kan derfor forekomme i skove, der senere udpeges til urørt skov eller anden biodiversitetsskov, men kendte 'hotspots' for biodiversitet indgår ikke i hugstplanerne.

Hugst af ældre træer omfatter primært sunde træer, hvor der er en god værdi for aftagerne. Naturstyrelsen fælder som udgangspunkt ikke ældre træer, der i dag fungerer som levested for fx biller, svampe osv., og de har ikke værdi for aftagerne. Disse træer vil desuden være væsentlige som kilde til udvikling af høj biodiversitet, hvis det pågældende areal senere skulle blive udlagt som urørt skov.

Esben Lunde Larsen

/

Signe Nepper Larsen